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رضا رمضانی خورشیددوست*
چه بسیار توجیه خون های ریخته 
که باز هم با الگوی های همریخت به 
آسانی پذیرفته شد. یادم نمی رود که 
یکی از اعاظم در اوایل، انقلاب ایران 
را با انقلاب اکتبر مقایسه می کرد و 
فداکردن  برای  که  گرفت  می  نتیجه 

خون، خیلی جا داریم.  
در اذهان و افواه برخی، چنین می 
گذرد که زایش جاندار و پیدایی گیاه از 

دانه و نمونه های همانند دیگر، پس از فشار سنگین رخ می دهد، 
پس فشار طلایگان زایش است. کمتر تصور می شود که این پندارهای 
آسان یاب و به ظاهر زیبا چه آفات عظیمی دارد. به نقد و ارزیابی آن 

می پردازم.
۱- زایش های نمونه فشار سنگین دارد دال بر این نیست که

۱-۱- هر زایشی فشار سنگین دارد )سقوط بن علی(
۱-۲- هر فشار سنگینی، زایش دارد )کشتار دهه ۱۹۳۰ استالینی در 
شوروی و هیتلری در آلمان، ۱۹۵۰ در اسپانیا فرانکو، در شیلی پینوشه 

۱۹۸۰ و همین سوریه، عربستان، عراق و هکذا(.
۲- این تشبیهات در علوم سیستمی که برگرفته از ریاضیات است- 
زیر عناوین »تک ریخت« )ایزومورف( و »همریخت« )همومورف( قرار 

می گیرند.
):فشار  تشبیه شده  های  ویژگی  نسبت  ها«،  ریخت  »تک  در   -
اجتماعی( به موضوع مورد تشبیه ): فشار زایمان(، رابطه ی »یک به 
یک« دارد. مانند دو عروسک کاملا شبیه به هم که یکی کوچک و 
دیگری بزرگ است. معمولا »تک ریختی« در واقعیت اجتماعی بسیار 

نادر است، مگر با فرض های ساده ساز بسیار.
- در همریخت، رابطه ی مذکور »یک به چند« یا »چند به چند« 
است. در ریاضیات عمدتا یک به چند )تشبیهات ساده یا انتزاعی( و در 

علوم سیستمی معمولا چند به چند )تشبیهات پیچیده( است.
۳- تشبیهات برای مدل سازی- که »نظریه پردازی« زیرمجموعه ی 
آن است- می تواند بسیار به کار آید. نمونه ی بسیار شناخته شده 
در علم و فناوری، بیونیکس ): علم زیست الگو( است، مانند رادار 
همومورف »مانع یابی« شب پره است؛ خودروهای »شاسی منعطف« 

ملهم از رفتار سوسک ها در تجمع متراکم« و هکذا.
در  هم  چند«  به  یک  »همریختی  و  ریختی«  »تک  کاربرد   -۴
سیستم های اجتماعی- به معنای وسیع واژه- تقریباً نامحتمل است 
نیاز است(. می ماند  پیچیدگی  به بحث طولانی درباره ی  )چرا؟ 
چنین  اجتماعی.  موردهای  در  چند«  به  چند  »همریختی  کاربرد 
تشبیه مبتنی بر مجموعه ی بزرگی از تعاریف و فرض ها هشتگانه 
است. معمولا »تشبیه کنندگان« از نظریه های زیرین و پشتیبان 
تشبیه در موضوع های اجتماعی بی اطلاع اند، در نتیجه تشبیه 
شان »سر خود«، »نا به جا«، مبتنی بر »مطابقه ی جزء به جزء«، 
»به دور از تشبیهات کلی مراتبی« و در نتیجه گزینشی و نامعتبر 

است.
۵- این نوع تشبیهات نامعتبر در تاریخ اجتماعی بسیار بوده است:

- در میان شیعیان، هر وقت قیام بود، تشبیه به عاشورا؛
هر وقت صلح بود، تشبیه به صلح امام حسن،

هر وقت دوری از حکومت و پرداختن به درس و فحص بود، الگوی 
امام صادق و هکذا.

- سنیان افراطی در الگوی مدینه مانده اند.
- در عالم عرفان، گویند بایزید بسطامی در تمام عمر خود خربزه 

نخورد، می گفت در سیره نیافتم که پیامبر چگونه خربزه می خورد. این 
نمونه افراطی در ذهن و بر زبان های محافل عرفانی بود.

- تا سه دهه جنبش های چریکی و انقلابی »همریخت« انقلاب های 
الجزایر و کوبا بود. نماد آن ها جمیله بوپاشا و چه گوارا بود.

۶- مدل های تشبیهی آسان ایجاد می شود، راحت برای مخاطبان 
غیرتحلیلی توجیه می شود و اعتبار آن بسیار لغزان است.

چه بسیار خون ها به خاطر همین تشبیهات در اقصی نقاط جهان 
ریخته شد، چون مدل سازی اقدام اجتماعی نامعتبر بود. چه بسیار 
توجیه خون های ریخته که باز هم با الگوی های همریخت به آسانی 
پذیرفته شد. یادم نمی رود که یکی از اعاظم در اوایل، انقلاب ایران را 
با انقلاب اکتبر مقایسه می کرد و نتیجه می گرفت که برای فداکردن 

خون، خیلی جا داریم.
این هزینه های سنگین اجتماعی »پرتگاه های تشبیه« نا به جا است.

۷- نتیجه:
- الگوهای تشبیهی دارای نظریه پردازی توانمندی است، بدون توجه 

به آن، »پرتگاه تشبیه« در انتظار است.
- در علم و فناوری کاربردهای راهگشا داشته است و ممکن است با 

در نظرگرفتن رموز و غموز مباحث، جزئا تشبیه موفق داشت.
۸- یک پرسش:

ممکن است دین باوران بپرسند که مگر »ان مع العسر یسرا« همین 
نیست.

پاسخ: کجا گفته شد، با فشار، زایش هم است، درک اطمینان بخش 
حداقلی از این جمله، همیشگی نبودن فشار است، نه چیزی بیشتر. 
در آن نه تشبیه است و نه الگو گیری و نه توجیه. در آن فقط امید 

هست.
*استاد دانشگاه امیرکبیر

پرتگاه های تشبیه
یادداشت

جعفر قنادباشی 
 پس ازحدود شش هفته ازجنایات 
میانجی  کشورهای  غزه،  در  اسرائیل 
توافق آتش بس میان  از  به ویژه قطر 
خبر  رژیم صهیونیستی  و  حماس 
به  صهیونیست ها  تن دادن  داده اند. 
که  است  برنامه ای  همان  آتش بس 
سوی  از  گذشته  ۱۸سال  حدود  طی 
علیه  که  جنایاتی  در  اسرائیلی ها 
اجرا درآمده است.  به  غزه داشته اند 

برهمین اساس بود که از ابتدای دور جدید جنایات صهیونیست ها 
نیز حماس و تمام تحلیلگران بین المللی معتقد بودند این بار هم 
رژیم صهیونیستی با وجود همه تبلیغات و تلاش های مذبوحانه ای 
که دارد، به نقطه زیر صفر که خفت بارترین نقطه است خواهد 

رسید و مجبور خواهد شد آتش بس را بپذیرد.
را  آتش بس  حالی  در  صهیونیست  اشغالگران  این بار  البته 
می پذیرند و در واقع، پیشنهاددهنده و درخواست  کننده آن هستند 
که بیش از هر زمان دیگری، آرزوهای خود را بر باد رفته می بینند. 
صهیونیست ها در دهه های گذشته تلاش زیادی برای پنهان کردن 
جنایات خود انجام داده بودند تا بتوانند ضمن کسب مشروعیت 

بین المللی، پروژه عادی سازی روابط با دیگر کشورها را پیش ببرند 
اما جنایات چند هفته اخیر تمام این تلاش ها را به هدر داد و این 
بار ورود رژیم صهیونیستی به آتش بس به معنی این است که افکار 
عمومی جهان بیش از همیشه به ماهیت واقعی صهیونیست ها پی 
برده است. پذیرش آتش بس در جنگ فعلی به معنی نابودی همه 
آن چیزی است که آنها برای آن برنامه ریزی کرده بودند. پذیرش 
زمینه ساز مشکلات  نیز  اشغالی  داخل سرزمین های  در  آتش بس 
بیشتری برای دولت نتانیاهو خواهد شد چرا که نتوانستند به هیچ 
این  و  یابند  بودند دست  اعلام کرده  اهدافی که  و  ازوعده ها  یک 
زمینه ساز انتقادهای بیشتر ازدولت خواهد شد. تحقق نیافتن این 
اهداف نه تنها به معنی سقوط دولت بنیامین نتانیاهو است بلکه 
به این معنی است که مجموعه حاکمیت جعلی صهیونیستی به 

انتهای راه رسیده است. 
حماس  کامل  نابودی  از  صحبت  بار  یک  فعلی  جنگ  در  آنها 
کردند. بار دیگر وعده دادند تمام تونل های زیرزمینی شهر غزه را 
نابود خواهند کرد. یک بار دیگر مدعی شدند که تمام سران حماس 
را دستگیر خواهندکرد و یک بار نیز مدعی شدند تمام فلسطینی های 
ساکن غزه را از این منطقه اخراج خواهند کرد. تمام این ادعاها را 
اسرای صهیونیست  تمام  آزادی  برای  نتانیاهو  وعده  کنار  در  باید 
از دست حماس گذاشت و مشاهده کرد که نه تنها هیچ کدام از 

فعلی  جنگ  در  رژیم صهیونیستی  دولت  وعده های  و  اهداف  این 
محقق نشده ، بلکه تمام تلاش های این رژیم برای کسب مشروعیت 
بین المللی از بین رفته است. در هفته های گذشته مشاهده کرده ایم 
که افکار عمومی جهان در تمام کشورها از جمله کشورهای غربی 
که دولت های آنها از حامیان پر و پا قرص اسرائیل هستند بارها 
انزجار خود را از جنایات صهیونیست ها اعلام کرده اند و اسرائیل 
را نامشروع ترین رژیم و بزرگ ترین تهدیدکننده صلح و امنیت در 
لحاظ  به  در هفته های گذشته  اسرائیل  اقدامات  جهان می دانند. 
پیروزی  یک  نتوانستند  وحتی  است  نداشته  ارزشی  هیچ  نظامی 
نسبی برای حفظ بخشی از آبروی ارتش خود داشته باشند. آنها 
پس از شکستی که در عملیات طوفان الاقصی در ۱۵مهرماه خوردند 
تلاش داشتند با حملات همه جانبه و کسب پیروزی، برای ساکنان 
سرزمین های اشغالی وشهرک نشینان، احساس امنیت ایجادکنند اما 
با وجود بیش از ۴۰روز جنایت نتوانسته اند به کوچک ترین موفقیتی 
دست پیدا کنند. برهمین اساس می توان گفت رژیم صهیونیستی 
همان طور که مردم فلسطین وجهان را در این مدت عزادار کرد و 
تلخ ترین دوران را سپری  را رقم زد، خودش هم  تلخ ترین حوادث 
از سوی  با قاطعیت گفت که پذیرش آتش بس  می کند. می توان 
و  سیاه  و  تاریک  دالانی  به  ورود  یعنی  صهیونیست  اشغالگران 

ظلمانی و حرکت سریع اسرائیل در مسیر نابودی کامل.

 صهیونیست ها در مسیر نیستی
یادداشت

شرح در صفحه 5

اعداد مهم لایحه بودجه ۱۴۰3 کدامند؟

خواب های بودجه 
برای معیشت مردم

 لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ روز پنجشنبه به مجلس رسید. اما جزئیات این لایحه چیست و چه خوابی برای معیشت و 
اقتصاد ایران دیده است؟

اگرچه هنوز کلیه جداول بودجه سال آینده منتشر نشده است، اما بخش اول این بودجه نمایی از اقتصاد و معیشت 
مردم در سال آینده را نشان می دهد. اما مهم ترین اعداد و ارقام بودجه سال آینده چیست؟

در لایحه بودجه سال آینده، پیشنهاد شده که حقوق کارمندان ۱۸ درصد و  حقوق بازنشستگان ۲۰ درصد افزایش پیدا 
کند. این پیشنهاد در حالی است که آخرین نرخ تورم منتشر شده در مهر ماه ۴۵.۵ درصد است. با این حساب افزایش 
حقوق پیشنهادی یک دوم میزان تورم موجود است. بر اساس تبصره ۱۶ لایحه بودجه سال آینده، سقف خالص پرداختی 
در تمام کشور برای کارکنان تمامی دستگاه ها و بازنشستگان و وظیفه بگیران ۶۵ میلیون تومان است و پرداخت مازاد بر 
این سقف ممنوع است. بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، تا سقف درآمدی ۱۲۰ میلیون تومانی در ماه معاف از مالیات 
است. با این حساب، درآمد ماهانه تا ۱۰ میلیون تومان از پرداخت مالیات معاف است. نرخ مالیاتی برای درآمدهای ماهانه 
۱۰ تا ۱۴ میلیون تومان ۱۰درصد، درآمد تا ۲۳ میلیون تومان ۱۵ درصد، درآمد تا ۳۴ میلیون تومان ۲۰ درصد و نرخ مالیاتی 
درامد مازاد بر این ۳۰ درصد اعلام شده است. در بودجه سال آینده هم مانند دو سال گذشته بحث مالیات ستانی از خانه 
و خودروهای لوکس مطرح شده است. بر اساس این لایحه، خودروهای بالای ۳ میلیارد و خانه های بالای ۲۵ میلیارد 

تومان مشمول مالیات می شوند.

  

برق ایران به اروپا نزدیک شد

معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر گفت: برنامه ریزی و اقدامات 
لازم برای صادرات برق به اروپا انجام شده، دو پروژه »ایر« و »آگیر« برای ارتباط 
بین ایران و روسیه در دست اقدام است و از طریق ترکیه نیز امکان صادرات 

برق وجود دارد.
محمد اله داد در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه امکان صادرات برق به اروپا 
در فاز اول با تاسیسات موجود بدون اینکه شبکه را تقویت کنیم تا ۳۰۰ مگاوات 
از مسیر آذربایجان و ارمنستان تبادل برق با روسیه وجود دارد و با تقویت 
خطوط پروژه ایر تا ظرفیت ۱۰۰۰ مگاوات نیز امکان صادرات و واردات وجود 
خواهد داشت. وی در پاسخ به این سوال که پیش بینی می شود چه زمانی این 
طرح وارد مرحله اجرایی شود، گفت: اجرای این طرح زمان بر است به دلیل 
اینکه شبکه هایی که احداث می شوند در سه کشور نیازمند ایجاد سرمایه گذاری 
و برنامه ریزی بوده و باید موضوعات دیپلماسی برطرف شود. به گفته معاون 
انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر زمان دقیق اجرای این طرح بستگی به 
اراده آن کشورها دارد که آیا تمایل دارند این کار به سرعت انجام شود و یا 

ممکن است اولویت کشور آذربایجان در شرایط کنونی این موضوع نباشد.
اله داد با تاکید بر اینکه بعد از سنکرون ترکیه امکان اتصال برق بین ایران 
و اروپا فراهم شده است، اظهار کرد: درحال حاضر از طریق ترکیه می توانیم 
۴۰۰ مگاوات را صادر کنیم که عملیاتی است و به زودی بهره برداری می شود.

معاون اول نخست وزیر روسیه اعلام کرد
تکمیل چرخه حذف دلار در مبادلات تجاری چین و روسیه

معاون اول نخست وزیر روسیه اعلام کرد که حذف ارزهای غربی از مبادلات 
تجاری چین با روسیه تکمیل شده چرا که تقریباً همه مبادلات تجاری بین دو 

کشور به روبل و یوان انجام می شود.
به گزارش مهر به نقل از راشاتودی، آن دری بلوسوف، معاون اول نخست 
وزیر روسیه، امروز اعلام کرد که چرخه حذف ارزهای غربی از مبادلات تجاری 
بین روسیه و چین کامل شده چرا که تقریباً همه مبادلات هم اکنون به روبل 
و یوان انجام می شود. از زمان اعمال تحریم از سوی کشورهای غربی علیه 
روسیه، مسکو و پکن روند استفاده از ارزهای ملی خود در مبادلات تجاری 
را سرعت بخشیده اند. به گفته بلوسوف طی ماه های گذشته ۹۵ درصد تمام 
مبادلات تجاری بین چین و روسیه به روبل و یوان انجام شده و با توجه به 
سرعت این روند ممکن است شاهد رشد این رقم هم باشیم. وی طی سخنانی 
در کمیسیون بین دولتی چین و روسیه در پکن گفت طی سال جاری شاهد 
عبور حجم مبادلات تجاری بین دو کشور از رقم ۲۰۰ میلیارد دلار خواهیم بود 
و ممکن است تا سال ۲۰۳۰ این رقم از ۳۰۰ میلیارد دلار هم عبور کند. این 
مقام روس تاکید کرد چین مدت هاست که جزو شرکای اصلی تجاری روسیه 
محسوب می شود و چشم انداز فرصت های سرمایه گذاری بین دو کشور در 

حال گسترش است.

اخبار

سخن نخست

یک آذربایجان شهید
جنگ که تمام شد ما ماندیم و غروب های غریبانه و خداحافظی با داغ های بر دل 
نشسته... ما ماندیم و غم لحظه های جدایی و تنهایی... ما ماندیم و خاطرات یک 
نسل افتخار و جان فشانی و فداکاری ... نسلی که زمینی نبودند و بی تاب پرواز...

اما بی تابی ما با بی تابی جمعی دیگر متفاوت است. سال ها از جنگ گذشته 
است، اما هنوز قاب های عکس قدیمی روی طاقچه های خاطرات، اولین قبله گاه 
روزانه پدران و مادرانی است که دوری از شهد جان شان، مو ها و محاسن شان را 

زود تر از خزان روزگار سپید کرده و چشم هایشان را کم سو...
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